
Nº 49, segunda-feira, 12 de março de 201224 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012031200024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 13.553, DE 5 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Autorizar, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE, a con-
tratação de KARIZHIANI GIOVANINI SPERANDIO, como Pro-
fessor Substituto, com salário correspondente à classe de Professor
Auxiliar, nível I, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
para o Departamento de Pediatria do Setor de Ciências da Saúde, a
partir da assinatura do contrato, até 26 de abril de 2012.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 13.589 - Declarar vago, a partir de 07 de março de 2012, o cargo
de Professor, da classe Adjunto, ocupado por CRISTINA DE OLI-
VEIRA RODRIGUES - 158712, lotada no Departamento de Pediatria
do Setor de Ciências da Saúde, em virtude de posse em outro cargo
público inacumulável, de acordo com o disposto no Artigo 33 da Lei
nº 8.112/90.

No- 13.590 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05 de julho de 2005, ao servidor ERNANI FERREIRA BORELLI -
43737, lotado no Departamento de Física do Setor de Ciências Exa-
tas, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, nível de
classificação D, nível de capacitação IV e padrão de vencimento 16,
no regime de 40 (quarenta) horas semanais, com o vencimento do
mencionado cargo, mais a gratificação adicional por tempo de ser-
viço, prevista no Art. 67 da Lei nº 8.112/90, no índice de 27% (vinte
e sete) por cento, calculada sobre o vencimento básico, mais van-
tagem pessoal prevista no Art. 5º do Decreto nº 95.689/88, mantida
conforme Sentença Judicial - Ação Ordinária nº 2002.70.00.069385-
5, mais o percentual de 3,17% incorporado conforme Sentença Ju-
dicial proferida em Ação Ordinária nº 99.000.5007-0 da 2ª Vara Civil
Federal desta Capital.

No- 13.591 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05 de julho de 2005, ao servidor CELSO LUIZ PREVEDELLO -
65269, lotado no Departamento de Solos e Engenharia Agrícola do
Setor de Ciências Agrárias, ocupante do cargo de Professor Titular,
com Doutorado, no regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
o vencimento do mencionado cargo, mais a gratificação adicional por
tempo de serviço, prevista no Art. 67 da Lei nº 8.112/90, no índice de
21% (vinte e um) por cento, mais o percentual de 3,17% incorporado
conforme Sentença Judicial proferida em Ação Ordinária nº
99.000.5007-0 da 2ª Vara Civil Federal desta Capital, mais a van-
tagem pessoal do Art. 62 da Lei nº 8.112/90, originária da incor-
poração nos termos do Art. 3º a 11 da Lei 8.911/94, Lei nº 9.527/97
e Lei nº 9.624/98, correspondente as frações de décimos equivalentes
a 6/10 (seis décimos) da Função Gratificada, código FG-01, mais a
Retribuição por Titulação e a Gratificação Específica de Magistério
Superior, instituídas pela Lei nº 11.784/08.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIA No- 13.613, DE 8 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nomear, a partir de 01 de fevereiro de 2012, a servidora
MARIA DORACY JASKIW - 200513, assistente em administração,
para exercer o cargo de confiança de Secretário Administrativo do
Departamento de Construção Civil, FG-05, do Setor de Tecnologia,
autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela
Portaria Interministerial nº 1.407/96 - MEC/MARE.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIA No- 13.618, DE 9 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

Autorizar, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE, a con-
tratação de MARCELO ABILIO PUBLIO, como Professor Subs-
tituto, com salário correspondente à classe de Professor Assistente,
nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
o Departamento de Comunicação Social do Setor de Ciências Hu-
manas, Letras e Artes, a partir da assinatura do contrato, até 31 de
julho de 2012.

LANIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.030, DE 9 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 01 de março de 2012,
HUGO DE LIMA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1902547, do Cargo
de Assistente em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Genética, de acordo com o artigo 34
da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. Código da vaga 701211.
II - Conseqüentemente considerar vago o cargo supracitado. (Processo
2 3 0 7 6 . 0 11 7 6 4 / 2 0 1 2 - 9 4 )

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E
QUALIDADE DE VIDA

PORTARIA Nº 522, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Dispensar, a partir de 24/01/2012, WILZA MARIA APA-
RECIDA DE MELO ESTRELLA, Matrícula SIAPE n° 1134415,
Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Extensão, da função de
Coordenador de Gestão Organizacional, do Núcleo de Televisão e
Rádio Universitárias, Código FG-01, para a(o) qual havia sido de-
signado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3443/2009, de
09/12/2009. (Processo n° 23076.008618/2012-81)

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIA Nº 969, DE 7 DE MARÇO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Designar, a partir de 08/03/2012, WILZA MARIA APA-
RECIDA DE MELO ESTRELLA, Matrícula SIAPE n° 1134415,
Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Extensão, para exercer a
função de Assessor da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, Código
FG-01. (Processo n° 23076.008618/2012-81)

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Normativa
Interministerial nº 22, de 30/04/2007, DOU 02/05/2007, bem como o
Edital nº 01/2011, de 28/03/2011, publicado no DOU de 30/03/2011,
resolve:

No- 152 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Juliano Mascarenhas da Silva, habilitado (a) em con-
curso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
001/11, publicado na íntegra no DOU de 30/03/11 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 12/08/2011, para o cargo de Professor Auxiliar, nível 01,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Editoração e Processos
Gráficos, com lotação no Centro de Artes, Humanidades e Letras,
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
2 3 0 0 7 . 0 0 6 9 4 4 / 2 0 11 - 9 7 .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Normativa
Interministerial nº 22, de 30/04/2007, DOU 02/05/2007, bem como o
Edital nº 02/2011, de 25/07/2011, publicado no DOU de 26/07/2011,
Resolve:

No- 153 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado (a) em concurso público de provas e título,
objeto do Edital Convocatório nº 002/11, publicado na íntegra no
DOU de 26/07/11 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos, Portaria de
Homologação nº 62, publicada no DOU em 01/02/2012:

Dênis Renan Correia, para o cargo de Professor Assistente,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria História Antiga
e Medieval, com lotação no Centro de Artes, Humanidades e Letras,
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
2 3 0 0 7 . 0 1 3 2 2 4 / 2 0 11 - 8 8 .

Mateus da Rosa Pereira, para o cargo de Professor Adjunto,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Ensino de
Língua e Literatura Inglesa, com lotação no Centro de Formação de
Professores, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
2 3 0 0 7 . 0 1 3 1 0 2 / 2 0 11 - 9 1 .

Mônica de Menezes Santos, para o cargo de Professor Ad-
junto, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Literatura
Brasileira, com lotação no Centro de Formação de Professores, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.013100/2011-
01.

Tatiana Pequeno da Silva, para o cargo de Professor Adjunto,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Literatura Por-
tuguesa, com lotação no Centro de Formação de Professores, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.013099/2011-
14.

Lidia Maria de Menezes Pinho, para o cargo de Professor
Adjunto, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Psi-
cologia da Educação, com lotação no Centro de Formação de Pro-
fessores, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
2 3 0 0 7 . 0 1 3 1 0 5 / 2 0 11 - 2 5 .

Tiago Palma Pagano, para o cargo de Professor Assistente,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Engenharia
Elétrica/ Arquitetura de Computadores e Sistemas Operacionais, com
lotação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.013507/2011-
20.

Anderson Leonardo Sanches, para o cargo de Professor As-
sistente, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria En-
genharia Elétrica/ Circuitos Elétricos com lotação no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.013505/2011.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 155, DE 7 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
de acordo com o que estabelece o artigo 15º da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor Osmundo Santos de Araújo
Pinho, professor 3º grau, Matrícula SIAPE nº1222148, para exercer o
cargo de Coordenador do Curso de Mestrado em Ciências Sociais,
Cultura e Desigualdade do Centro de Artes, Humanidades e Letras,
código FG-001, desta Universidade.

Art. 2º. Convalidar o exercício do servidor no referido cargo
no período de 31 de agosto de 2011 até a data de publicação desta
Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 158 - Declarar, a partir do dia 12 de março do ano em curso, com
fundamento no Artigo nº 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a
vacância do cargo de Professor Adjunto, classe 06, nível 01, ocupado
por MICAEL DIAS DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº1484461,
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Univer-
sidade, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, tendo em
vista o que consta no processo nº 23007.001927/2012-44.

No- 159 - Declarar, a partir do dia 08 de março do ano em curso, com
fundamento no Artigo nº 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a
vacância do cargo de Contador, classe E, ocupado por RICARDO DA
MOTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº1684215, lotado no Núcleo
de Gestão Orçamentária desta Universidade, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, tendo em vista o que consta no processo nº
23007.001825/2012-29.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 324, DE 9 DE MARÇO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral,
resolve:

Autorizar o afastamento do País de MARTIN ALEJANDRO
MUSICANTE, matrícula no 1221251, Professor Associado do De-
partamento de Informática e Matemática Aplicada - CCET, para rea-
lizar visita científica à Université d'Orléans, na cidade de Orleáns, na
França, no período de 16.03.2012 a 17.04.2012, inclusive trânsito,
com ônus limitado, conforme processo nº 23077.008235/2012-01.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

1557763
Highlight

1557763
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-12T05:59:09-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




